
Studie ASPREE: 
 

ASPirin in Reducing Events in Elderly 

Jan Václavík 

Interní a kardiologická klinika Fakultní nemocnice Ostrava 

Lékařská fakulta Ostravské univerzity 



Studie ASPREE 

Studie proběhla v centrech primární a komunitní péče v 
Austrálii a ve Spojených státech a zúčastnily se jí osoby 
žijící v komunitě ve věku 70 let nebo více 

Do studie bylo zařazeno přes 19000 osob, které dosud 
neprodělaly KV příhodu, neměly demenci a nebyly 
imobilní 

Randomizace k užívání 100 mg kyseliny acetylsalicylové 
(ASA) denně nebo placeba 

N Engl J Med 2018;379:1509-18. 
 



Zařazená populace 

N Engl J Med 2018;379:1509-18. 



Zařazená populace 

N Engl J Med 2018;379:1509-18. 



Výskyt KV příhod neovlivněn 

N Engl J Med 2018;379:1509-18. 
 

4KV úmrtí, IM, CMP, hospitalizace pro srdeční selhání 



Vyšší výskyt závažných krvácení při léčbě ASA 

N Engl J Med 2018;379:1509-18. 
 



ASA neovlivnila rozvoj závislosti na okolí 

N Engl J Med 2018;379:1499-508. 



ASPREE: vyšší mortalita a výskyt nádorů 

N Engl J Med 2018;379:1519-28. 



Krvácivé komplikace při užívání ASA 

N Engl J Med 2018;379:1509-18. 



Závěry mateřské studie ASPREE 

Použití nízkých dávek ASA v primární prevenci u starších 
dospělých vedlo k významně vyššímu riziku závažného 
krvácení a oproti placebu nesnižovalo výskyt 
kardiovaskulárních onemocnění 

N Engl J Med 2018;379:1509-18. 



ASA v primární prevenci 

European Heart Journal (2021) 00, 1111. doi:10.1093/eurheartj/ehab484 



Post-hoc analýza studie ASPREE: 
 

ovlivňuje užívání ASA výskyt anémie? 

Ann Int Med 2023;176(7):913. 



Cíl analýzy 

Cílem post hoc analýzy studie ASPREE (ASPirin in 
Reducing Events in Elderly) bylo zjistit vliv nízkých dávek 
aspirinu na anémii, koncentraci hemoglobinu a sérového 
feritinu 

Ann Int Med 2023;176(7):913. 
 



Metodika 

Do studie bylo zařazeno přes 19000 osob a 
randomizováno k užívání 100 mg ASA denně nebo 
placeba 

 

Každoročně byla měřena koncentrace hemoglobinu, 
ferritin byl měřen na začátku studie a 3 roky po 
randomizaci  

 

Ann Int Med 2023;176(7):913. 



Výsledky: výskyt anémie 

Výskyt anémie ve skupině 
s ASA byl 51,2 příhody na 
1000 pacientoroků a ve 
skupině s placebem 42,9 
příhody na 1000 
pacientoroků  

Poměr rizik  HR=1,20  

[95% CI 1,12 až 1,29] 

Ann Int Med 2023;176(7):913. 
 



Výsledky: pokles hemoglobinu 

Koncentrace hemoglobinu poklesly v placebové skupině 
o 3,6 g/l za 5 let  

Ve skupině s ASA byl zaznamenán strmější pokles o 0,6 
g/l za 5 let (95% CI 0,3 až 1,0 g/l)  

Ann Int Med 2023;176(7):913. 
 



Výsledky: hladiny feritinu 

U 7139 účastníků s výchozími 
hodnotami feritinu a ve 3. roce 
měla skupina s ASA vyšší 
prevalenci hladin feritinu 
nižších než 45 mg/l ve 3. roce 
ve srovnání s placebem (465 
[13 %] vs. 350 [9,8 %]) a větší 
celkový pokles hladiny feritinu 
o 11,5 % (interval spolehlivosti 
9,3 % až 13,7 %) ve srovnání s 
placebem.  
Analýza citlivosti kvantifikující 
účinek ASA při absenci 
závažného krvácení přinesla 
podobné výsledky. 



Závěry 

Nízké dávky kyseliny ASA zvyšují výskyt anémie a pokles 
feritinu u jinak zdravých starších dospělých osob, 
nezávisle na výskytu závažného krvácení 

 

U starších osob užívajících ASA je zapotřebí zvážit 
pravidelné monitorování hemoglobinu 

Ann Int Med 2023;176(7):913. 


